²⁰ Matth. vi, 18. ¹ Coloss. iv, 6. ² Jerem. xlvi, 10. ³ Matth. xxv, 35, 36. ⁴ Matth. xi, 12.

(20) Utraque editio et Reg. tertius εὐλογοποιοῦ αἰτίας. Alii duo mss. εὐλογου αἰτίας. Mox duo mss. ἵνα ἀπάγωσιν.

(21) Editio utraque et Reg. tertius ἀγρυπνίας, οὐχὶ ἀλλὰ καὶ μᾶλλον. Alii duo mss. ἀγρυπνίας, ἀλλὰ μᾶλλον, recte. Nec ita multo post ii quos modo dixi libri ἔχει καὶ παρακλητικόν. Conjectio καὶ deest in vulgatis.

(22) Antiqui duo libri γάρ, φησίν, ὁ ποιῶν.

(23) Reg. primus ἐπιφερομένη τὸν. Hoc ipso in

A atque simulatione per precum horas nos ad rece-
dendum instigare, ut specioso quodam obtentu a
salutari precatione nos abducant. Ne dixeris simu-
latione usus: heu caput meum! heu ventrem
meum! obscuros commentitii doloris testes adhi-
bens, atque quiescendi causa vigiliarum vigorem
infringens²⁰. Imo potius vaca occultis precibus,
quas in occulto videns Deus, te in aperto remune-
rabitur. Habe superabundantem quæstum per optimam
vivendi rationem, ut divitias reconditas in
necessitatis die reperias. Occurrentibus ministerii
tui vicibus, verba hortativa et consolatoria cum
corporis labore conjunge ad commonstrandum erga
eos quibus inservis amore tuum, ut ministerium
tuum fiat gratum, utpote quod sale conditum sit¹.
B Opera tibi incumbentia ab alio confici nequaquam
sinas, ne merces quoque erepta tibi, alteri tribuat-
ur, teque humiliato, alter divitiis tuis sibi glo-
riam comparet. Decenter et sedulo tanquam Christo
inserviens imple tui ministerii munia. *Maledictus*
enim, inquit, omnis qui facit opera Domini negli-
*genter*². Time, velut Deo spectante, abusum ex
nimietate et contemptu proficiscentem, etiam si
ministeria quæ tibi in manibus tuis sunt, vilia
esse videantur. Magnum est servitii opus, et per
illud acquiritur cælorum regnum. Est enim virtu-
tum sagena, eum in seipsa omnia Dei præcepta
ferat. Et primum quidem omnium complectitur
humilitatem, quæ parens est virtutis omnis, co-
piamque affert bonorum: tum est illud, *Esurivi, et*
dedistis mihi manducare: sitivi, et dedistis mihi bi-
bere: hospes eram, et infirmus, et in carcere, et mi-
*nistrasti mihi*³. Et maxime cum officia debita in
animo humili citra elationem iramque et murmu-
rationem præstantur. Æmulator esto eorum qui
recte vivunt, atque ipsorum actiones in tuo corde
inscribe. Opta esse ex paucorum numero. Nam
rarum est **211** bonum; ob idque pauci sunt qui
ingrediantur in regnum cælorum. Cave putes eos
omnes fieri salvos, qui in cella degunt, tum ma-
los, tum bonos. Non enim res ita se habet. Multi
quidem accedunt ad sanctum ac pium vitæ genus:
sed pauci ejus jugum subeunt. Violentorum enim
est regnum cælorum, et violenti rapiunt illud⁴.
Verba hæc Evangelii sunt. Violentiam appellavit
D corporis afflictionem, quam suapte sponte susti-
nent discipuli Christi, dum suam ipsorum volun-
tatem corporisque quietem rejiciunt, ac omnia

loco, ubi et in editis et in antiquis duobus libris
legitur ἐπειτα τό, ait Combefisius legendum for-
tasse. ἐπειτα τό, sequitur, *comes est*, beata scilicet
retributio: quam conjecturam sibi aut uni, aut
per paucis placitaram puto. Mox mss. duo καὶ ἐδί-
ψησα.

(24) Editi ἐκτελῆται. Veteres duo libri ἐκτελῆται.

(25) Codex Combef. καὶ χρηστούς, et bonos et ma-
los. Alii duo mss. et utraque editio καὶ ἀχρήστους.
Ibidem Reg. tertius Πολλοὶ μὲν γάρ.

Christi præcepta servant. Igitur si vis rapere Dei regnum, efficiare violentus, cervicem tuam jugo servitutis Christi submitte. Jugum ejus constringe circa collum tuum, id tuam cervicem premat, fac idem reddas tenue ac leve per laborem virtutis, in jejuniis, in vigiliis, in obedientia, in silentio, in psalmodiis, in precationibus, in lacrymis, in manuum opere, in toleranda afflictione omni, quæ tibi tum ex daemonibus, tum ex hominibus accedit.

10. Ne tibi temporis progressu persuadeat superba aliqua cogitatio, ut de laboribus remittas, ne forte si ad exitus fores nudus virtutibus deprehensus fueris, extra regni portas inveniare. Ne efferas te cleri gradus: sed potius humiliet. Nam animæ profectus, humilitatis profectus est: defectus vero et ignominia ex animi elatione gignitur. Quanto ad maiores sacerdotii gradus appropinquare te contigerit, tantum humilia te ipse, filiorum Aaron veritus exemplum. Cognitio pietatis, cognitio est humilitatis atque mansuetudinis. Humilitas æmulatio est Christi: elatio autem et audacia atque impudentia æmulatio est diaboli. Christum æmulare, non antichristum: Deum, non Dei adversarium: Dominum, non servum: misericordem, non immisericordem: humanum, non inhumanum: eos qui sunt thalami nuptialis, non eos qui tenebrarum. Ne ambias fratribus imperare, ne alienorum peccatorum onera collo tuo imponas. Expende cujusque diei opus, idque cum opere diei præteriti confer, et ita demum melior fieri stude. Profice in virtutibus, ut prope accedas ad angelos. Permane in cella non per dies, non per menses, sed per multorum annorum circuitus, laudans Dominum tuum noctu diuque, Cherubim exemplo atque imitatione. Si sic incoperis, sique desieris, tum demum arcto itinere per breve exercitationis tuæ tempus confecto, in paradisum cum Dei auxilio ingrediere, in splendore lampadis animæ, cum Christo gaudens in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO EJUSDEM DE ASCETICA DISCIPLINA, quomodo monachum ornari oporteat.

1. Oportet monachum in primis nihil in vita possidere. Rursus eum oportet corporis solitudinem, habitus modestiam, vocem moderatam, sermonem ordinatum habere, de cibo et potu tranquillum esse et quietum, silentio comedere. **212** coram senioribus tacere, audire coram sapientioribus, aequales amare, consilium charitate condi-